PAGE
2

[image: image1.wmf]
Администрация городского поселения «Борзинское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«14» сентября 2022 г.                                                                                     № 760

                                                              город Борзя
Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости несовершеннолетних граждан городского поселения «Борзинское» на 2023-2025 годы»
В целях проведения мероприятий по содействию занятости населения в части временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, получению  профессиональных навыков, адаптации подростков на рынке труда, профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» от 19 апреля 1991года № 1032-1, Уставом городского поселения «Борзинское», администрация городского поселения «Борзинское» п о с т а н о в л я е т :
            1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содействие занятости несовершеннолетних граждан городского поселения «Борзинское» на 2023 -2025 годы» (далее - Программа).
           2. Определить координатором Программы отдел по социальной, организационно-правовой и кадровой работе администрации городского поселения «Борзинское».
           3. Отделу бухгалтерского учета, отчетности и финансов обеспечить финансирование мероприятий Программы.
            4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по социальной, организационно-правовой и кадровой работе Т.В.Боровых.
            5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в периодическом печатном издании бюллетене «Борзинский вестник» и обнародования на специально оборудованном стенде в фойе 1 этажа административного здания администрации городского поселения «Борзинское» по адресу: г.Борзя, ул.Савватеевская, 23.

             6.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте городского поселения «Борзинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.борзя-адм.рф).
Глава  городского поселения «Борзинское»
    В.Я. Нехамкин
Утверждена
                                                                   постановлением администрации

городского поселения «Борзинское»
№ 760 от «14» сентября 2022 г.
                                     Муниципальная программа

 «Содействие занятости несовершеннолетних граждан

  городского поселения «Борзинское» на 2023-2025 годы»
                                                       ПАСПОРТ

 муниципальной программы «Содействие занятости несовершеннолетних граждан городского поселения «Борзинское» на 2023-2025годы»

	Наименование

Программы
	 Муниципальная программа «Содействие занятости несовершеннолетних граждан городского поселения «Борзинское» на 2023-2025 годы».

	Основание для разработки Программы

	Закон Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» от 19 апреля 1991года №1032-1 (статья 7.1-1; ст.7.2).

	Заказчик Программы

	Администрация городского поселения «Борзинское».

	Разработчик        Программы

	Отдел по социальной, организационно-правовой и кадровой работе администрации городского поселения «Борзинское».

	Цель Программы
	Проведение мероприятий    по содействию занятости населения в части временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в целях приобщения их к труду, получения профессиональных навыков, адаптации подростков на рынке труда городского поселения, профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

	Задачи Программы
	Обеспечение занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время:
- профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;

- создание временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан;

	Перечень            основных мероприятий
	- оказание государственных услуг по профессиональной ориентации несовершеннолетним гражданам;

Оказание услуг по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте  от 14 до 18 лет
Оказание услуг по профессиональной ориентации несовершеннолетним гражданам

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Для оценки результатов Программы планируются следующие целевые индикаторы:

- количество людей в возрасте 14-18 лет, трудоустраиваемых на временные работы;

- доля трудоустроенных несовершеннолетних граждан от общего количества несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет, состоящих на учете в КДН и ЗП;

- снижение уровня правонарушений, сокращение случаев алкоголизма, наркомании, преступности в подростковой  среде.

	Исполнители

мероприятий

Программы

	Администрация городского поселения «Борзинское», Борзинский отдел ГКУ «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края, Комитет образования и молодёжной политики, муниципальные образовательные учреждения, МБУ «Благоустройство», МУ «Служба МТО».

	Сроки реализации Программы

	 2023-2025 годы

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств городского поселения «Борзинское»

             2023 год- 500,0 тыс. руб.

             2024 год –500,0 тыс. руб.

             2025 год - 500,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные    результаты реализации Программы

	Трудоустройство 120 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

создание 120 временных рабочих мест для подростков;

оказание услуг по профессиональной ориентации 120 несовершеннолетним гражданам.

	Система организации контроля  за исполнением Программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет администрация городского поселения «Борзинское»

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программным методом

Муниципальная программа «Содействие занятости несовершеннолетних граждан   городского поселения «Борзинское» на 2023-2025 годы» (далее - Программа) разработана в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».

Реализация Программы предусматривает координацию усилий администрации городского поселения «Борзинское», работодателей, Борзинского отдела ГКУ «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края по поддержанию и развитию временной занятости несовершеннолетних граждан в городском поселении «Борзинское».
 В условиях кризисных явлений в экономике и сокращении рабочих мест на предприятиях и организациях всех форм собственности обострилась
проблема безработицы трудоспособного населения, а, особенно, молодежи, являющейся наиболее уязвимой частью населения. В создавшейся ситуации такие виды работ, как общественные работы и другие виды временных работ, в частности для несовершеннолетних, будут востребованы и помогут обучающимся в образовательных организациях адаптироваться в нестабильный экономический период.
Актуальной остается проблема занятости несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время. Трудоустройство молодежи, ее социальная адаптация и подготовка к профессиональной трудовой деятельности, а также оказание услуг по профессиональной ориентации являются приоритетными задачами администрации   городского поселения «Борзинское», Борзинского отдела ГКУ «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края и Комитета образования и молодёжной политики. Обеспечение занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет позволит приобщить учащихся к труду, получить профессиональные навыки и приобрести опыт межличностного взаимодействия в трудовом коллективе. Программные мероприятия являются эффективным профилактическим и воспитательным средством борьбы с детской безнадзорностью и преступностью, криминализацией подростковой среды, источником удовлетворения материальных и духовных потребностей подростка, способом получения информации в сфере трудовых отношений.

Недостаточный материальный уровень большей части населения изменил жизненную позицию подростков. Многие из них стремятся заработать. Анализ показывает устойчивую тенденцию роста числа граждан, в том числе несовершеннолетних, желающих получить дополнительную работу и заработок. В целях профилактики безнадзорности и правонарушений в молодежной среде, повышения у подрастающего поколения мотивации к труду, создание условий для формирования активной жизненной позиции молодежи, укрепления семейных отношений и снижения уровня социальной напряженности ежегодно реализуются мероприятия, обеспечивающие предоставление гарантий занятости несовершеннолетним гражданам и оказания им поддержки. При содействии Борзинского отдела ГКУ «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края  трудоустроены на временные работы в свободное от учебы время в 2020 году 45 подростков,  в 2021 году – 42 подростка, в 2022 году – 45 подростков.
Необходимость формирования Программы обусловлена наличием незанятости подростков, расширением криминальной деятельности несовершеннолетних. Организация временной занятости несовершеннолетних гарантирует не только финансовую поддержку малообеспеченных семей, но и способствует снижению подростковой преступности.

 Направление несовершеннолетних граждан для трудоустройства предлагается по тем видам работ, на которых допускается применение труда несовершеннолетних. Несовершеннолетние будут задействованы в следующих видах работ: работы по уборке, благоустройству, озеленению общественных территорий города (скверы, парки, стадионы, улицы).

       Раздел 2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы
Муниципальная программа «Содействие занятости несовершеннолетних граждан    городского поселения «Борзинское» на  2023-2025 годы» разработана с целью приобщения подростков к труду, получения первичных профессиональных навыков, адаптации на рынке труда  в свободное от учебы время, для профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

Программа предусматривает решение задач по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, а также оказание им услуг по профессиональной ориентации с целью помощи в выборе профессии и профессиональном самоопределении. Обеспечение занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время обеспечивает:
- профилактику безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;

- создание временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан.

 Программа реализуется в один этап - с 2023 по 2025 год.

Для достижения цели и решения поставленных задач   предусматривается реализация мероприятий программы:
- по информированию населения и работодателей о предоставлении государственных услуг по организации временного трудоустройства;
- содействие в организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время – 120 подростков;
- оказание государственных услуг по профессиональной ориентации несовершеннолетних граждан – 120 подростков.
Численность участников мероприятий Программы и объем финансирования могут быть скорректированы в связи с изменением ситуации на рынке труда, условий финансирования, нормативно-правовой базы и наличием средств на всех уровнях.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Финансирование будет осуществляться за счет средств бюджета администрации городского поселения «Борзинское».

 С работодателями, в которых организовывается временная занятость подростков, Борзинский отдел ГКУ «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края заключает договоры, в соответствии с которыми несовершеннолетние граждане трудоустраиваются на созданные работодателями временные рабочие места.
Общий объем финансирования на 2023 – 2025 годы:
	Объем финансирования
	Всего
	В том числе (тыс. рублей)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Объем финансирования из бюджета администрации городского поселения «Борзинское»
	1 500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	1 500,0
	500,0
	500,0
	500,0

В ходе реализации Программы, исходя из сложившейся ситуации на рынке труда, изменений условий финансирования, нормативно-правовой базы и наличия средств, выделяемых из бюджета городского поселения «Борзинское», в Программу могут вноситься корректировки перечня мероприятий, численности участников и объемов финансирования мероприятия.
Раздел 4. Целевые индикаторы и показатели Программы

Целевые индикаторы, характеризующие результаты реализации муниципальной программы «Содействие занятости несовершеннолетних граждан городского поселения «Борзинское» на 2023-2025 годы»:

	Целевой индикатор
	Единица измерения
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	Количество людей в возрасте 14-18 лет, трудоустраиваемых на временные работы.
	чел.
	40
	40
	40

	Охват профориентационными услугами несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
	чел.
	40
	40
	40

	Снижение уровня правонарушений, сокращение случаев алкоголизма, наркомании, преступности в подростковой среде.
	%
	6,5
	5,4
	5,0

Раздел 5. Механизм реализации Программы

Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных ассигнований будет осуществляться в соответствии с бюджетным законодательством.
Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация Программы на 2023-2025 годы позволит создать условия для расширения возможности трудоустройства несовершеннолетних граждан и способствовать предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.
Выполнение муниципальной Программы позволит:

-обеспечить временное трудоустройство 120 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

-создать 120 временных рабочих мест для организации трудоустройства несовершеннолетних граждан;

-оказать профориентационные услуги 120 подросткам.

Раздел 7. Перечень мероприятий Программы
	№ п/п
	 Мероприятие программы
	Исполнители мероприятий программы
	Объем финансирования

(тыс.руб.)

Численность

                  участников (чел.)

	Всего

	В том числе
	Всего
	В том числе

	2023
	2024
	2025

	2023
	2024
	2025

	1.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	Администрация  городского поселения «Борзинское», Борзинский отдел ГКУ «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края, МБУ «Благоустройство», МУ «Служба МТО»
	1 500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	120
	40
	   40
	40

	ИТОГО:

	1500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	120
	40
	40
	40

	2.
	Оказание профориента-ционных услуг несовершеннолетним гражданам
	Борзинский отдел  ГКУ «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края

	120
	40
	40
	40

                         ______________________________________________________________________________________________________________